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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na využití sociálních sítí v ochraně obyvatelstva.

Teoretická část se zabývá základními pojmy a legislativou, které souvisí s danou

problematikou. Následně je popsán princip sociálních sítí, kde je následně vytvořen soupis

vybraných sociálních sítí. Praktická část se věnuje ochraně osobních údajů uživatelů

sociálních sítí. Dále byla provedena analýza možností využití sociálních sítí vybraných

subjektů ochrany obyvatelstva a analýza možností využití sociálních sítí vybranými subjekty

ochrany obyvatelstva. Provedena byla také SWOT analýza. Na závěr byl vytvořen návrh

nástroje subjektu ochrany obyvatelstva na vybraných sociálních sítích.

Klíčová slova: Facebook, Instagram, ochrana obyvatelstva, sociální síť, subjekt ochrany

obyvatelstva, Twitter, YouTube

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the use of social networks in population protection. The

theoretical part deals with the basic terms and legislation related to the issue. Nextly, the

principle of social networks was described, where was created a list of selected social

networks. The practical part deals with the protection of personal data of social network

users. Then, an analysis of the possibilities of the use of social networks by selected entity

of population protection was carried out. SWOT analysis was also performed. Finally, a

proposal for a tool of the population protection entity on selected social networks was

created.

Keywords: Facebook, Instagram, population protection, social network, entity of population

protection, Twitter, YouTube
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ÚVOD

Pojem sociální sítě v dnešní době slyšel snad úplně každý. Sociální sítě mají zastoupení

zejména u mladších věkových kategorií, ale také stále častěji je používají lidé pokročilého

věku. Principem jejich využití je spojování lidí pomocí jakýchsi pavučin a sítí za pomocí

internetu ve virtuálním prostředí. Lidé zde sdílejí své názory, myšlenky ale hlavně se

využívají ke komunikaci s přáteli. Mají také ale zásadní nevýhodu, že lidé ztrácejí osobní

kontakt a nahrazují ho právě tím online. Problémem je také jejich v určitých mezích

nedůvěryhodnost a zneužití citlivých dat.

V době, ve které žijeme s sebou nese spoustu nástrah a jiných mimořádných a krizových

situací ve kterých se nacházíme prakticky denně. Zvýšením informovanosti by mohlo dojít

k pozitivnímu efektu a to záchraně lidských životů.

Ochrana obyvatelstva v kontextu sociálních sítí není v zásadě dostatečně probádána. Je tedy

neustále se vyvíjejícím oborem, který si zaslouží svou pozornost.

Sociální sítě mají ohromný dosah z hlediska počtu uživatelů a jejich neustálého rozšiřování

a dostávání do povědomí stále více a více lidí. Nesou s sebou tedy určitou příležitost na

zužitkování jejich síly.

Nabízí se zde určitá otázka zda by se tyto sociální sítě daly využít způsobem pro informování

a varování lidí v rámci ochrany obyvatelstva např. o nastalých mimořádných událostech.

Poslouží také i např. na propagaci činnosti záchranných složek anebo organizování

humanitární pomoci. Tato otázka vznikla jako nápad pro tuto diplomovou práci. Pokud tedy

nebude pochyb o smyslu zapojení těchto sociálních sítí do systému ochrany obyvatelstva.

Sociální sítě by mohly využívat subjekty ochrany obyvatelstva jakými jsou např. Hasičský

záchranný sbor ČR, Policie ČR anebo také Zdravotnická záchranná služba.

Práce se bude zabývat myšlenkou jak je vhodně využít k tomuto účelu a jaké jsou s tímto

využíváním spojená rizika.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem práce je návrh využití vybraných sociálních sítí reflektující potřeby ochrany

obyvatelstva.

Dílčími cíli jsou:

• Zpracování rešerše a definice základních pojmů a legislativy týkající se předmětné

problematiky.

• Analýza funkcionalit vybraných sociálních sítí pro potřeby určených subjektů

ochrany obyvatelstva.

• Analýza stávajícího využití vybraných sociálních sítí předmětnými subjekty.

V práci byly použity následující metody:

• Sběr dat a informací bude využíván jak pro teoretickou část práce tak i pro

praktickou část práce.

• Metoda indukce a dedukce byly zjištěny nevýhody a nedostatky využívání

sociálních sítí.

• Metodou vědeckého popisu byl kladen důraz na správné a vhodné použití pojmů.

• Metoda explanace a syntézy byla využita pro objasnění principu fungování

sociálních sítí a pro popis navrhovaného nástroje pro subjekty ochrany obyvatelstva.

• Metodou komparace byly porovnány úrovně ochrany osobních údajů na sociálních

sítích a sběr dat.

• Metoda analýzy byla využita pro vytvoření SWOT analýzy a zjištění možností

využití sociálních sítí subjekty ochrany obyvatelstva.

• Pozorování bylo využito pro sledování jak dané subjekty ochrany obyvatelstva

využívají sociální sítě.

• Metoda modelu byla využita pro návrh nástroje subjektu ochrany obyvatelstva.

• Metoda explanace sloužila k popisu fungování navrženého nástroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A LEGISLATIVA

Na začátku práce je nejprve nutné vysvětlit několik základních pojmů, které se týkají dané

problematiky. Dále je vhodné tuto problematiku zasadit do legislativy na základě které tuto

oblast právně upravuje. První část kapitoly se bude věnovat základním pojmům.

1.1 Základní pojmy

Pojmy které se vyskytují v dané problematice je celá řada, ale zde bude definováno několik

důležitých pojmů pro správné pochopení souvislostí a podstaty.

Bezpečnost

„Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším a

vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně

celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a

chování v souladu s cílovostí. “ (Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení,

ochrany obyvatelstva, environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu., 2016)

Bezpečnost informací

Bezpečnost informací se zajišťuje uplatněním základních bezpečnostních opatření a

postupů, které slouží k ochraně informací před jejich možnou ztrátou nebo kompromitací (

např. ztráta důvěrnosti, integrity, autentičnosti, odpovědnosti, nepopíratelnosti a

spolehlivosti), případně k jejich zajištění a přijetí nápravných opatření.

Dále je nutné zachovat dostupnost informací a možnosti s těmito informacemi nakládat.

(Jirásek, Novák a Požár, 2015) (Čermák, 2011)

Sociální síť

Jedná se o komunikační a publikační službu na internetu. Tato služba je více či méně

založena na obsahu a vztazích mezi jednotlivými uživateli. Většinu obsahu vytváří samotní

uživatelé. Vkládají zde své komentáře, odkazy a hodnocení. Identita uživatelů na sociálních

sítích je totožná s jejich identitou skutečnou. (Bednář, 2011)

Identita

Identita je totožnost jedince – kdo daný člověk je. Je to shoda zásadních osobnostních

vlastností v čase. Jednoduše se dá říci že identita je konkrétní osoba. (Identita, © 2011-2016)
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Ochrana obyvatelstva

„Plnění úkolů civilní ochrany při ozbrojeném konfliktu i mimo něj, zejména varování,

vyrozumění, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení

ochrany jeho života, zdraví a majetku.“ (Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového

řízení, ochrany obyvatelstva, environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu., 2016)

Informování

„Informování právnických a fyzických osob o charakteru možného ohrožení,

připravovaných opatření a způsobu jejich provedení zabezpečuje obecní úřad a

zaměstnavatel. K tomu využívají informace poskytnuté zejména hasičským záchranným

sborem kraje.“ (Vyhláška č. 380/2002 Sb. Vyhláška Ministerstva vnitra k přípravě a

provádění úkolů ochrany obyvatelstva, 2002)

Mimořádná událost

„Událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku živelní pohromy, havárie,

nezákonnou činností, ohrožením kritické infrastruktury, nákazami, ohrožením vnitřní

bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem orgány a složkami

bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů.“ (Terminologický slovník

pojmů z oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva, environmentální bezpečnosti a

plánování obrany státu., 2016)


[…]


vybraných příspěvků, bez ohledu na to zda by tuto stránku sledovali apod. Měly by mít

také všechny náležitosti pro zvýšení důvěryhodnosti. Přístup k ní by byl stejný tak jako u

předchozích sociálních sítí.

9.5 Krizové informační centrum na YouTubu

Poslední sociální sítí je YouTube. Tato síť by se dala využít subjekty ochrany obyvatelstva

pro sdílení videí ze zásahů u mimořádných událostí, cvičení, propagaci apod. Jedná se o

druhou nejpoužívanější sociální síť v České republice. To ji předurčuje k vhodnosti použití

pro tento účel potřeby ochrany obyvatelstva. Tyto videa by se všem uživatelům zobrazovaly

na hlavní stránce YouTube a měly by jakousi přednost před jinými videi, které jsou zde

publikovány za jinými účely např. zábavy. Přístup by k tomuto kanálu měly samozřejmě

všechny vybrané subjekty ochrany obyvatelstva. Videa by měla být plná užitečných

informací a měla by být jakousi výstavní skříní těchto subjektů.

Obrázek 37: Nástroj Krizové informační centrum na YouTube (YouTube, 2021)
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9.6 Shrnutí

Tento nástroj je vhodně navrhnut tak aby zvýšil celkovou efektivitu, rychlost šíření a

pozdvihl význam ochrany obyvatelstva i mezi obyvatelstvem mladšího věku, kteří jsou

převážně hlavními uživateli sociálních sítí. Provoz tohoto nástroje vyžaduje ale také nějaký

personál, který se bude o něj starat a bude zde přidávat příspěvky a informace. Zajistit

personál by neměl být problém vzhledem k nenáročnosti, jednoduchosti a přehlednosti

tohoto nástroje. Pro tyto účely stačí pouze jednotky personálu, které toto naprosto bezpečně

zabezpečí. Je zde nutná i určitá míra komunikace a spolupráce mezi jednotlivými subjekty,

ovšem to by neměl být také problém v dnešní době kdy komunikace a vzájemná koordinace

mezi těmito subjekty je na velmi dobré úrovni.

Co se týče technického zabezpečení tak to je velmi jednoduché a vůbec nenákladné.

Vpodstatě stačí nějaké počítače, zařízení které mají neustálý přístup k internetu a k sociálním

sítím obecně. Nutností pro správnou funkci tohoto nástroje je také přístup k poloze zařízení

pro konkretizaci příspěvků, které se budou uživateli zobrazovat vzhledem k relevantnosti.

Využití sociálních sítí pro potřeby ochrany obyvatelstva za pomocí tohoto nástroje je

v zásadě hlavním účelem tohoto nástroje. Do subjektů ochrany obyvatelstva, které by ho

mohly využívat a měly by do něj přístup by se dala zařadit celá řada dalších subjektů, to už

záleží na důležitosti a vhodnosti zda by to mělo smysl. Získávání informací pro využití

tohoto nástroje není překážkou, protože v dnešní době se např. zásahy u mimořádných

událostí pečlivě dokumentují a vytvářejí se z nich fotodokumentace popř.

videodokumentace, které poslouží jako základní pramen informací.

Jako jeden z hlavních problémů je správná implementace tohoto nástroje na tyto vybrané

sociální sítě, protože pro správné využívání je vhodná implementace do samotného

fungování sociální sítě. Na tuto záležitost by musel přistoupit také majitel sociální sítě, který

by ho zde musel správně implementovat. Tenhle problém se jeví jako jeden ze zásadních

ačkoliv by se určitě technicky dal poměrně jednoduše zvládnout programátory.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala problematikou využití sociálních sítí pro potřeby ochrany

obyvatelstva. Jak už práce ve svém úvodu zmiňovala, v dnešních dnech spousta lidí využívá

sociální sítě pro udržování kontaktu a komunikaci s přáteli. Víme, že se jedná o hlavní

princip využití sociálních sítí, ale z pohledu mého studovaného oboru mě napadla otázka,

zda by se daly vhodně využít tyto sociální sítě pro potřeby ochrany obyvatelstva. Určité

využití pro tyto potřeby tato práce našla.

Sociální sítě v kontextu ochrany obyvatelstva se vhodně dají využít na informování

obyvatelstva o nastalých mimořádných událostech, pátrání po osobách, organizování

humanitární pomoci atp. Využívání těchto sítí s sebou nese ale také spojená rizika, které by

bylo vhodné eliminovat na co nejnižší možnou míru, aby se dosáhlo co největší efektivity.

Na základě zjištění stávajících možností využití byl navržen vhodný nástroj pro subjekty

ochrany obyvatelstva, které by tento nástroj pro tyto účely mohly využívat. Využíváním

právě tohoto nástroje dochází ke zvýšení efektivity a rychlosti šíření informací a

v neposlední řadě musí také dojít na zvýšení významu ochrany obyvatelstva zejména mezi

mladšími věkovými kategoriemi, kteří jsou z převážné většiny hlavní uživatelé.

Případná implementace tohoto nástroje do sociálních sítí vyžaduje určitou pozornost a také

nějaké personální zabezpečení, a také by bylo vhodné vytvořit metodickou pomůcku pro tyto

pracovníky kteří by tento nástroj využívali. To jsou ovšem pořád poměrně nízké nároky na

implementaci, pokud tento nástroj dokáže využít sílu sociálních sítí a ochránit to naše

nejdůležitější co máme – život.

Praktická část práce se snažila konkretizovat využití sociálních sítí ve Zlínském kraji

v České republice. To ovšem neznamená že by se nedaly dobře využít i v jiných krajích nebo

také celostátně.

Návrhem implementace vytvořeného nástroje byly cíl práce i dílčí cíle splněny.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 80
