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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,50)

Předložená práce se zaobírá novodobým způsobem šíření informací od subjektů ochrany

obyvatelstva směrem k obyvatelstvu. Má však velké množství méně či více závažných

nedostatků.

Práci lze z řady důvodů označit jako neúplnou. Bylo v ní uvedeno jen velmi malé

množství sociálních sítí (byť historicky těch nejvýznamnějších), což vrhá stín na autorův

přehled v předmětné oblasti. Práci chybí kritický pohled na sociální sítě, čehož důkazem je

mimo jiné vynechání psychologických aspektů užívání sociálních sítí. Opomíjí také zásadní

pilíř fungování, hlavní motivaci tvůrců sociálních sítí, čímž je generování zisku postavené na

poskytování a cílení reklam. V kapitole 5 věnující se ochraně osobních údajů schází informace

o historických přiznaných manipulacích a únicích dat uživatelů a také popis historického

a současného technického zabezpečení přenosu dat po síti. V práci také chybí výpis stávajících

způsobů informování obyvatelstva a jejich srovnání se sociálními sítěmi. V práci chybí vůbec

rozepsání motivace, chybí zdůvodnění předávání navrhovaných kategorií informací uvedených

v kapitole 6, „Možnosti využití sociálních sítí…“. Není jasné, jaký přínos by nový nástroj měl

mít.

V práci se na různých místech objevují rozdílné informace. Příkladem jsou strany 19

a 20, kde autor uvádí odlišné poměry tvůrců obsahu završené sdělením, že dle autorova názoru

je „tento počet ještě nižší“. V textu se však neuvádí, čím je tento názor podložen, případně
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z pozorování jak velkého vzorku uživatelů tento názor vychází. Práce obsahuje i další

nepodložená tvrzení např. o tom, že informace na kanálu YouTube „velmi zásadně přispívají

k osvětě činnosti Policie ČR“. Toto a mnohá další tvrzení v praktické části jsou ryze

subjektivního charakteru.

Jako znepokojivé se jeví autorův popis YouTube v kapitole 3.4 jako „digitální

encyklopedie současnosti“.

Autor tvrdí, že navrhl nový nástroj. Domnívám se však, že autor přichází pouze

s návrhem povinné vestavby v podobě sekce „Krizové informační centrum“ či obdobné

rozšíření již existujících sociálních sítí. Zhodnocení realizovatelnosti tohoto návrhu

prezentovaného v kapitole 9 však zcela chybí.

Vzhledem k tomu, že v práci uváděné subjekty ochrany obyvatelstva již nyní využívají

sociální sítě, je dle mého soudu přínos této práce velmi diskutabilní.

Práce mimo výše uvedené obsahuje i velké množství formálních nedostatků. Autor

opakovaně používá zvláštní tvary jako např. „hodnotič“, „vpodstatě“, „mobilní internet“.

Objekty charakterizuje slovem „zajímavý“, milně užívá pojmů „legislativa“ a „riziko“, používá

zkratky v názvech kapitol, na koncích řádků ponechává jednohláskové spojky i předložky,

využívá první i druhé osoby, v textu se neodkazuje na vložené obrázky ani tabulky, svévolně

nakládá s vertikálním prostorem (plýtvání místem), používá symbol % bez předchozí mezery,

chybně zarovnává popisek u tabulek, nevhodně cituje on-line zdroje, kdy na místě autora

vkládá titulek webové stránky, nepřiznává přímou citaci, která zabírá dokonce více, než celou

stranu 38. Navíc, dotčená podkapitola 5.1 přímo končí touto citací. Text práce obsahuje věty

pochybné konstrukce, opomíjí podměty, má chybná sklonění a ve větách chybí, či naopak

přebývají slova ve větách.

Otázky k obhajobě:

1. Co jste chtěl sdělit tvrzením, že diskusní weby a blogy jsou složité?

2. Zhodnoťte realizovatelnost Vašeho návrhu.

3. Odůvodněte využití sociálních sítí k předávání navrhovaných kategorií informací

uvedených v kapitole 6.

V Uherském Hradišti dne 12.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…